

Số: \_\_\_\_\_/BC-UBND

*Tuy Phước, ngày tháng năm 2022.*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện các dự án đầu tư công nguồn ngân sách tỉnh trên các lĩnh vực từ năm 2019-2021**

Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-TTHĐND ngày 17/03/2022 của Thường trực HĐND tỉnh Bình Định về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện các dự án đầu tư công nguồn ngân sách tỉnh trên các lĩnh vực từ năm 2019-2021, UBND huyện Tuy Phước báo cáo tình hình thực hiện, như sau:

#### **I. KHÁI QUÁT CHUNG:**

##### **1. Tình hình thực hiện các văn bản quy định về phân cấp quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh:**

Trên cơ sở Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Quyết định số 43/2016/QĐ-UBND ngày 10/8/2016 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định, Chủ đầu tư đã thực hiện tốt công tác quản lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư công đã được giao theo kế hoạch vốn trung hạn và hằng năm.

##### **2. Kết quả thực hiện đầu tư phát triển bằng nguồn vốn đầu tư công:**

Việc sử dụng một cách có hiệu quả nguồn vốn đầu tư công cùng với việc đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án, cũng như giải ngân nguồn vốn đầu tư công, đặc biệt là trong giai đoạn nền kinh tế chịu nhiều ảnh hưởng tiêu cực của dịch COVID-19 đã từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng cho nhiều lĩnh vực: nông nghiệp, giao thông, thủy lợi, y tế, giáo dục... tạo điều kiện thuận lợi cho việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh - quốc phòng; đồng thời hoàn thiện các tiêu chí để góp phần đưa huyện Tuy Phước đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2020.

#### **II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG NGUỒN NGÂN SÁCH TỈNH TRÊN CÁC LĨNH VỰC TỪ NĂM 2019-2021:**

##### **1. Công tác lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư các dự án đầu tư công:**

- Việc thực hiện quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục, thời gian thực hiện công tác lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư: Công tác lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư đều được

Chủ đầu tư trình Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định là cơ quan đầu mối và lấy ý kiến các Sở, ngành có liên quan (nếu có) trước khi trình UBND tỉnh Bình Định phê duyệt Chủ trương đầu tư / Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng.

- Sự phù hợp của chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư với các quy hoạch, kế hoạch đã được HĐND tỉnh thông qua và các tiêu chuẩn quy định: Việc đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn phù hợp với định hướng quy hoạch đô thị huyện Tuy Phước tại Quyết định số 1672/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 30/11/2018 về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Bình Định đến năm 2035 và kế hoạch đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Kế hoạch đầu tư thực thi theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định hiện hành của nhà nước về quản lý đầu tư xây dựng.

- Việc phê duyệt điều chỉnh dự án: Trong quá trình tổ chức thực hiện dự án, để đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại hiện trường và hiệu quả sử dụng của công trình, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương thì việc chỉnh lý, bổ sung một số nội dung công việc đều được Chủ đầu tư tiến hành lập Biên bản xử lý kỹ thuật tại hiện trường và trình cơ quan chức năng cho chủ trương điều chỉnh, bổ sung; sau đó phối hợp với đơn vị tư vấn lập thiết kế - dự toán để trình cơ quan chuyên môn thẩm định và trình UBND tỉnh Bình Định phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Chủ trương đầu tư / Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng theo đúng quy định.

- Tổng số dự án có chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư được phê duyệt từ năm 2019-2021: **27 dự án.**

- Tổng số dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư từ năm 2019-2021 nhưng chưa phê duyệt quyết định đầu tư: **0.**

## **2. Công tác lập, phân bổ, bố trí vốn đầu tư cho các dự án:**

- Việc thực hiện quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục, thời gian thực hiện công tác thẩm định nguồn vốn, tổng hợp, lập kế hoạch, giao kế hoạch, phân bổ, bố trí vốn đầu tư công từ năm 2019-2021: việc giao chỉ tiêu kế hoạch vốn cho dự án được bố trí từ nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ, ngân sách huyện Tuy Phước và các nguồn vốn hợp pháp khác theo ngành, lĩnh vực, loại dự án chương trình mục tiêu, hỗ trợ có mục tiêu và bố trí vốn đúng, đủ để dự án hoàn thành theo quy định.

- Việc chấp hành chính sách, chế độ phân bổ vốn; thực hiện kế hoạch và sử dụng vốn đầu tư công: được thực hiện theo đúng các quy định hiện hành.

- Mức độ đáp ứng các tiêu chí phân bổ vốn theo quy định của năm phân bổ (trường hợp không đáp ứng cần nêu rõ lý do): đáp ứng đầy đủ.

- Về nhu cầu vốn và mức độ đáp ứng của nguồn vốn cho đầu tư phát triển: nhu cầu về nguồn vốn đầu tư trên địa bàn huyện là khá lớn; tuy nhiên, do nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh có hạn chế nên chỉ tập trung cho các dự án trọng điểm, cấp bách và hầu hết có tổng mức đầu tư tương đối nhỏ.

- Hiệu quả sử dụng vốn:

+ Số dự án thực hiện đúng thời hạn đầu tư theo quy định: 23 dự án.

+ Số dự án chậm tiến độ (do vướng công tác GPMB và bổ sung thêm hạng mục): 04 dự án, gồm: **Đê sông Cây Me (đoạn thượng, hạ lưu cầu Đội Thông),**

Trạm Y tế xã Phước Hưng, Trạm Y tế thị trấn Diêu Trì, Nâng cấp tuyến đường ĐH.42.

+ Số dự án phát huy được hiệu quả: 19 dự án đã hoàn thành, còn lại 04 dự án đang triển khai thi công, gồm: Trường Mầm non Phước Sơn (2T6P), Sửa chữa, nâng cấp Trạm Y tế xã Phước Sơn, Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Phước Lộc, Phước Hiệp và vùng phụ cận, Đường từ ĐT.640 vào Tháp Bình Lâm.

+ Số dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng hiệu quả thấp hoặc không hiệu quả: 0.

### **3. Công tác triển khai thực hiện các dự án đầu tư:**

3.1. Công tác lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế - dự toán: trong quá trình triển khai thực hiện dự án, Chủ đầu tư thuê các đơn vị tư vấn có năng lực, kinh nghiệm để lập Hồ sơ Báo cáo nghiên cứu khả thi, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng trình các Sở chuyên ngành thẩm định và trình Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định, UBND tỉnh Bình Định phê duyệt.

3.2. Công tác đấu thầu: được Chủ đầu tư thực hiện theo đúng quy định của Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/06/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu và một số văn bản hướng dẫn thực hiện của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Xây dựng.

3.3. Công tác ký kết và thực hiện hợp đồng đối với các dự án: trong quá trình tổ chức thực hiện dự án, Chủ đầu tư đều tiến hành thương thảo và ký kết hợp đồng với đơn vị tư vấn thiết kế - giám sát, đơn vị thi công xây lắp theo đúng các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện hợp đồng thi công và tư vấn xây dựng công trình.

3.4. Công tác thanh, quyết toán vốn đầu tư: đều được Kho bạc Nhà nước Bình Định và Kho bạc Nhà nước Tuy Phước thực hiện nhiệm vụ kiểm soát, thanh toán vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

#### **3.5. Tình hình triển khai thực hiện dự án:**

- Về tình hình thực hiện dự án đầu tư: tiến độ thực hiện; khối lượng và giá trị khối lượng thực hiện; chất lượng công việc; các biến động trong quá trình thực hiện dự án: nhìn chung, các dự án đều được triển khai thực hiện theo đúng tiến độ đã đề ra trong Quyết định chủ trương đầu tư; khối lượng và giá trị thực hiện đảm bảo theo hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công - dự toán được duyệt; chất lượng công trình được đảm bảo thực thi theo đúng các quy định hiện hành về quản lý chất lượng công trình xây dựng và hầu hết các công trình đều có quy mô nhỏ nên không xảy ra các biến động trong quá trình thực hiện dự án.

- Về tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư: việc huy động vốn cho dự án; giải ngân (tạm ứng, thu hồi tạm ứng, thanh toán); quyết toán vốn dự án hoàn thành; nợ đọng xây dựng cơ bản và việc xử lý: việc huy động vốn cho dự án được đảm bảo; công tác giải ngân được thực hiện theo đúng quy định về thanh toán vốn đầu

tư qua hệ thống Kho bạc nhà nước, tuy nhiên tiến độ giải ngân đôi lúc còn chậm, thường tập trung vào cuối năm. Công tác quyết toán vốn dự án hoàn thành được thực hiện theo quy định và sau khi phê duyệt dự án hoàn thành, ngân sách huyện đều ưu tiên bố trí nguồn vốn để thanh toán các giá trị khối lượng còn lại nên không có trường hợp nợ đọng kéo dài.

- Năng lực tổ chức thực hiện dự án và việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư của Ban Quản lý dự án và các nhà thầu: đến nay, Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện Tuy Phước đã được các cơ quan chức năng cấp chứng chỉ năng lực và chứng chỉ hoạt động chuyên ngành để thực hiện tốt công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng theo đúng các quy định hiện hành của pháp luật. Bên cạnh đó, các nhà thầu tư vấn thiết kế, giám sát, thi công xây lắp không đủ năng lực sẽ không được Chủ đầu tư ký kết hợp đồng.

- Khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện dự án. Kết quả việc xử lý theo thẩm quyền và các phương án đã đề xuất với cấp trên để xử lý khó khăn, vướng mắc vượt quá thẩm quyền: Trong quá trình thực hiện dự án, những khó khăn, vướng mắc (chủ yếu là khâu bồi thường thiệt hại, tái định cư và GPMB) đều được Chủ đầu tư phối hợp với các phòng, ban liên quan của huyện, UBND các xã, thị trấn để chủ động xử lý theo thẩm quyền.

#### **4. Đánh giá chung về kết quả triển khai thực hiện dự án, công tác nghiệm thu, bàn giao công trình, dự án hoàn thành:**

Việc tổ chức thi công công trình đều tuân thủ theo đúng quy trình, quy phạm kỹ thuật và các tiêu chuẩn xây dựng hiện hành cũng như những yêu cầu về mặt kỹ thuật của đồ án thiết kế. Chất lượng công trình đạt yêu cầu kỹ - mỹ thuật, công tác quản lý chất lượng công trình được thực hiện theo đúng Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/05/2015 của Chính phủ về Quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng và Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng.

#### **5. Tình hình khai thác, vận hành dự án đã hoàn thành:**

Các dự án được UBND tỉnh Bình Định bố trí kế hoạch vốn hàng năm được đưa vào sử dụng đều phát huy hiệu quả sử dụng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện, không có dự án nào sau khi đưa vào sử dụng rơi vào tình trạng lãng phí và không sử dụng được.

#### **6. Công tác giám sát, đánh giá đầu tư; thanh tra, kiểm tra; kiểm toán:**

- Báo cáo việc thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư, công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán các dự án theo quy định:

+ Hàng năm, Chủ đầu tư đều có Báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư Bình Định.

+ Trong thời gian vừa qua, đều có các cuộc thanh tra, kiểm tra của Kiểm toán Nhà nước KV III, Thanh tra tỉnh Bình Định và thanh tra của các Sở chuyên ngành làm việc với Chủ đầu tư về tình hình triển khai thực hiện công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện Tuy Phước.

- Tổng hợp đánh giá những sai sót, sai phạm về kinh tế, chấp hành pháp luật liên quan và kết quả xử lý qua thanh tra, kiểm toán: đã được Chủ đầu tư thực hiện và hoàn thành theo các Kết luận thanh tra, kiểm toán:

+ Văn bản số 4604/UBND-TH ngày 07/08/2019 của UBND tỉnh Bình Định về việc thực hiện các kiến nghị của KTNN đối với kiểm toán Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội các vùng giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh;

+ Quyết định số 2790/QĐ-UBND ngày 02/07/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định xử lý kết quả thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý tài chính - ngân sách và quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh;

+ Văn bản số 162/UBND-TH ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc thực hiện các kiến nghị của KTNN tại Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020 của tỉnh Bình Định;

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:** không.

Kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Ban KT-NS (HĐND tỉnh);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**